
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                              

 

                                       

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

 

DETERMINA N° 18 del 27 LUGLIO 2017 

 

 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO IL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO 

ANNI SCOLASTICI 2017/2018 – 2018/1019 – 2019/2020. CIG: 7135629B52. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune 

di San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

PRESO ATTO che all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, 

in luogo e per conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii 

 

VISTA la  determina di questa Unione dei Comuni- Servizi Scolastici n. 90 del 21/04/2017, per l’avvio 

della procedura per l’affidamento del servizio mensa scolastica per il Comune di Abetone Cutigliano per gli 

anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020, redatta dalla Responsabile Silvia Baldassarri. 

 

RICHIAMATE  le precedenti determinazioni di questo Servizio: 

- n. 7 del 13/06/2017, relativa all’ approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs 50/2016 per l'affidamento del 

servizio di mensa scolastica del comune di Abetone Cutigliano, per gli anni scolastici 2017/2018 – 

2018/2019 – 2019/2020; 

- n. 11 del 06/07/2017, che, relativamente all’intervento in oggetto, formalizzava la determina a 

contrattare e approvava la lettera di invito alla gara telematica gestita con il sistema START, per 

l’affidamento mediante procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs 50/2016; 

-  n. 17 del 27 luglio 2017 con la quale veniva  nominata la relativa commissione di gara. 

 

VISTO il VERBALE DI GARA n° 1 redatto in data 27 luglio 2017, con il quale viene proposta 

l’aggiudicazione definitiva senza efficacia, della gara di cui trattasi alla TRATTORIA DA FAGIOLINO DI 

INNOCENTI LUIGI, quale allegato “A” alla presente come parte integrante 

 

VISTI i documenti d’ufficio. 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA il servizio di mensa scolastica presso il  

Comune di Abetone Cutigliano anno scolastico 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020, alla TRATTORIA DA 

FAGIOLINO DI INNOCENTI LUIGI  con sede in Cutigliano Via Carega n. 1,che  ha offerto il ribasso del 

0,16% sull’importo a base d’asta, pertanto con un importo contrattuale € 6,24 a pasto oltre IVA. 

 

DI RIMANDARE a successivo atto a firma della sottoscritta la definitiva aggiudicazione, dopo aver 

effettuato le verifiche necessarie in merito alla posizione della ditta ed ei componenti della stessa. 

 

DI DARE ATTO che la presente determina viene pubblicata sul sistema START per informare i partecipanti 

dell’esito di gara.  

 

DI IMPEGNARE il contraente pena risoluzione del rapporto, a prendere atto ed osservare la normativa 

anticorruzione ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs 165/2001, attestando di non aver concluso 

contratto di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto delle pubbliche amministrazioni, nei confronti del 

medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro. 

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” e all’Albo Pretorio Online dell’Unione dei Comuni 

Montani Appennino Pistoiese, all’albo del Comune di Abetone Cutigliano. 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A alla determina n. 18 del 27/07/2017 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                                   

 

                                       

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO IL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO ANNI 

SCOLASTICI 2017/2018 – 2018/1019 – 2019/2020. CIG: 7135629B52. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA SENZA EFFICACIA 

 

VERBALE DI GARA n° 1 del 27/07/2017 

 

PREMESSO E CONSIDERATO: 

- che con determinazione del Responsabile della SUA n n. 11 del 06/07/2017, che, relativamente 

all’intervento in oggetto, formalizzava la determina a contrattare e approvava la lettera di invito alla gara 

telematica gestita con il sistema START, per l’affidamento mediante procedura negoziata art. 36 comma 

2 lett. b) d.lgs 50/2016 

- che alle ore 10,00 del  giorno 27/07/2017 è scaduto il tempo per presentare l’offerta  tramite il sistema 

START; 

- che con determinazione del Responsabile di questa SUA n. 17 del 27/07/2017, è stata nominata della 

relativa commissione di gara. 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

 

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di  LUGLIO  alle ore 11,00 nella sede comunale, 

 

Cecilia TAMBURINI, nella sua qualità di Responsabile della SUA, assume la presidenza della gara assistita 

da Alessandra FINI  in qualità di commissario, da Fabiola LIGIONI in qualità di  commissario e segretario 

verbalizzante; 

il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica di gara, collegandosi al sistema https://start.toscana.it e 

verifica le istanze regolarmente pervenute entro le ore 10,00 del medesino giorno: 

- TRATTORIA DA FAGIOLINO DI INNOCENTI LUIGI  con sede in Cutigliano Via Carega n. 1 

 

I membri della commissione, tenuto conto della ditta partecipante, dichiarano di non essere incompatibili con 

l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge, come risulta da appodita sottoscrizione depositata agli 

atti. 

 

Verificata la documentazione amministrativa firmata digitalmente e dopo aver provveduto alla relativa 

stampa dei documenti e alla verifica della correttezza degli stessi, con apposizione di firma da parte dei 

membri della commissione,  dichiara ammessa l’unica ditta offerente. 

 



Il Presidente procede, quindi, all’apertura dell’ offerta della ditta ammessa, leggendo ad alta voce il ribasso 

offerto. 

 

La Commissione, constatato che la TRATTORIA DA FAGIOLINO DI INNOCENTI LUIGI  con sede in 

Cutigliano Via Carega n. 1, unica offerente,  propone al Responsabile della SUA l’aggiudicazione definitiva 

senza efficacia del servizio di mensa scolastica presso il  Comune di Abetone Cutigliano anno scolastico 

2017/2018 – 2018/2019 – 2019/20201 con un  ribasso del 0,16% sull’importo a base d’asta, pertanto con un 

importo contrattuale di  € 6,24 a pasto oltre IVA 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                IL PRESIDENTE  

                  Cecilia TAMBURINI 

 

 

      IL COMMISSARIO                      IL COMMISSARIO   

        Alessandra FINI                                                             Fabiola LIGIONI 

 

 
 


		2017-07-27T18:42:49+0100
	TAMBURINI CECILIA




